
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA COMISIEI

din 21 decembrie 2005

privind lista cu țările beneficiare care îndeplinesc condițiile pentru un regim special de încurajare a
dezvoltării durabile și a bunei guvernări, prevăzută la articolul 26 litera (e) din Regulamentul (CE)

nr. 980/2005 al Consiliului de aplicare a unui sistem de preferințe tarifare generalizate

(2005/924/CE)

(JO L 337, 22.12.2005, p. 50)

Astfel cum a fost modificată prin:

Jurnalul Oficial

NR. Pagina Data

►M1 Regulamentul (CE) nr. 55/2008 al Consiliului din 21 ianuarie 2008 L 20 1 24.1.2008

2005D0924 — RO — 01.03.2008 — 001.001— 1



DECIZIA COMISIEI

din 21 decembrie 2005

privind lista cu țările beneficiare care îndeplinesc condițiile pentru
un regim special de încurajare a dezvoltării durabile și a bunei
guvernări, prevăzută la articolul 26 litera (e) din Regulamentul
(CE) nr. 980/2005 al Consiliului de aplicare a unui sistem de

preferințe tarifare generalizate

(2005/924/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 980/2005 al Consiliului din
27 iunie 2005 de aplicare a unui sistem de preferințe tarifare genera-
lizate (1), în special articolele 11 și 26,

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 980/2005 prevede acordarea unui regim
special de încurajare țărilor în curs de dezvoltare care îndeplinesc
anumite cerințe în ceea ce privește dezvoltarea durabilă și buna
guvernare.

(2) Toate țările în curs de dezvoltare care doresc să beneficieze de
regimul special de încurajare și-au trimis solicitarea în scris până
la 31 octombrie 2005. Acestea au furnizat informații complete cu
privire la ratificarea convențiilor corespunzătoare, la legislația și
măsurile destinate să pună în aplicare în mod eficient dispozițiile
acestor convenții și s-au angajat să accepte și să respecte pe
deplin mecanismul de monitorizare și revizuire prevăzut în
convențiile și instrumentele aferente în cauză.

(3) Comisia a examinat cererile în conformitate cu dispozițiile arti-
colului 11 din Regulamentul (CE) nr. 980/2005 și a stabilit lista
finală cu țările beneficiare care îndeplinesc criteriile necesare. În
consecință, ar trebui să se acorde acestor țări regimul special de
încurajare de la 1 ianuarie 2006 la 31 decembrie 2008.

(4) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul
Comitetului de preferințe generalizate,

DECIDE:

Articol unic

Următoarele țări în curs de dezvoltare beneficiază de regimul special de
încurajare a dezvoltării durabile și a bunei guvernări, prevăzut în Regu-
lamentul (CE) nr. 980/2005, de la 1 ianuarie 2006 până la 31 decembrie
2008:

(BO) Bolivia

(CO) Columbia

(CR) Costa Rica

(EC) Ecuador

(GE) Georgia

(GT) Guatemala

▼B

2005D0924 — RO — 01.03.2008 — 001.001— 2

(1) JO L 169, 30.6.2005, p. 1.



(HN) Honduras

(LK) Sri Lanka

▼M1
__________

▼B
(MN) Mongolia

(NI) Nicaragua

(PA) Panama

(PE) Peru

(SV) El Salvador

(VE) Venezuela

▼B

2005D0924 — RO — 01.03.2008 — 001.001— 3


